III. Pendant qu'il dit : *Memento*, le prêtre lève et joint les mains, en sorte que l'extrémité des doigts arrive à la hauteur de la bouche, et sans les baisser devant la poitrine, mais les tenant jointes ainsi élevées et la tête un peu inclinée il fait une petite pause ; il peut fermer les yeux pour mieux recueillir son esprit ; mais il suffit de les baisser simplement pour se conformer aux auteurs les plus classiques cités par Merati, il suffit de tenir les yeux baissés ; mais fermés ou baissés, les yeux restent dans cette position jusqu'aux mots « et omnium circumstantium. » Les

lettres N. N. inscrites au canon servent à exprimer tous les noms de ceux pour lesquels on prie. Anciennement ces noms étaient sur des tablettes appelées dyptiques qui se pliaient en deux, et sur lesquelles on inscrivait tous ceux pour lesquels on devait prier. Observons que pour éviter d'ennuyer les assistans il est mieux de faire le *memento* avant la messe. Le prêtre, se tenant de la manière que nous venons de marquer, fera mention de tous les chrétiens vivans selon sa pieuse volonté. Il faut remarquer avec Merati, Gavantus et Tonneli, que cette prière étant privée, on peut comprendre même les excommuniés, les hérétiques et les infidèles.

IV. Pour la commodité du prêtre je suis bien aise de placer ici la formule de ce *memento*, telle que la donne le cardinal Bona dans son *Traité « de sacrificio missæ »* (cap. 4. §. 4. tit. *directio intentionis ante missam*), où il dit : « Et quia hoc sacrificium vim impetratoriam infinitam » habet, offero illud pro meis, et omnium viventium » ac defunctorum necessitatibus; et primo quidem fruc- » tum quem possum et debeo illi principaliter applico, » pro quo celebrare intendo; et si forte contingat cum » non indigere, vel non esse capacem, opto et volo hunc » fructum ad N. derivari, cum applicatione indulgentia- » rum mihi, vel tali defuncto. Secundario autem, sine » ejus præjudicio, pro quo offerre primario tencor, vel » intendo, offero pro omnibus mihi particulariter com- » mendatis, pro N. N. pro tali gratia obtinenda, et pro » cunctis viventibus, atque defunctis, pro quibus me in- » dignum famulum tuum legatione apud te fungi vo- » luisti, ut defunctis requiem indulgeat, vivisque gratiam » concedat tibi serviendi, et in amore tuo usque in finem » perseverandi. Amen. »

V. Au chapitre v, § 8, le même auteur dit : « Ut » omnium recordari possis, pro quibus recordari debes, » et orare, postquam dixisti : Memento, Domine, famu- » lorum famularumque tuarum. Ut ipsæ preces vim » habeant efficaciorcm, multum proderit cum Christi Do- » mini cruciatibus illas associare, hunc fere in modum : » 1° Pro te ipso orabis per *sanguinem* pro nobis effu- » sum, ut per illum expieris a peccatis, et eas virtutes » obtineas, quæ tibi maxime sunt necessariæ, et finalem » perseverantiam. 2° Per *latus* transfixum Ecclesiam » commendabis, quæ ex co orta est. 3° Per *caput* spinis » coronatum, summum pontificem, omnesque principes » et antistites. 4° Per *vulnus dexteræ manus* amicos, con- » sanguineos et benefactores. 5° Per *vulnus sinistræ* omnes » qui te oderunt, vel aliqua molestia aut scandalo affece- » runt. 6° Per *dexterum pedem* transforatum, personas et » negotia a superioribus commendata. 7° Per *sinistrum*, » omnes qui sunt in peccato mortali ut in dexteram par- » tem transferantur. 8° Per *flagella, sputa et alapas*, ethnico- » cos, hereticos, cæterosque infideles, qui Deum contu- » meliis afficiunt. 9° Per *crucifixionem* religiosos omnium » ordinum, ut crucem voluntariæ asperitatis libenter fe- » rant. 10° Per *sitim*, eos omnes qui tuas preces expe- » tunt. 11° Per *angorem*, quem in horto pati voluit, » omnes qui in aliqua calamitate, periculo, necessitate, » tentatione aut molestia versantur. 12° Per *mortem et » sepulturam*, justos omnes, ut cum ipso sepulti semper in » justitia perseverent, speciatim vero pro illis orabis, quo- » rum te Deus meminisse vult, et tu nescis ; pro his, » quos Deus maxime diligit, licet eorum numerum et no- » mina ignores : id enim gratissimum illi est, etc. »